[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

[image: image2.png]

[image: image2.png]

DECRETO 2.791 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

 “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 262.582,58”

JERONIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.792, de 20 de Dezembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 262.582,58 (duzentos e sessenta e dois mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinqüenta e oito centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade – 02.01 04.122.0002.1.006 – Capacitação e Treinamento de Servidores do Gabinete do Prefeito, Assessoria Jurídica
Elemento  - 3.3.90.14 – Diárias - Civil

Valor         - R$ 445,00
Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 02.02.04.122.0004.1.010 – Capacitação e Treinamento de Servidores da Unidade Central de Controle Interno

Elemento  - 3.3.90.14 – Diárias - Civil

Valor         - R$ 400,00

Recurso    - 001 – Livres

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 1.000,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 02.01 04.122.0005.1.012 – Capacitação e Treinamento de Servidores da Secretaria de Administração e unidades

Elemento  - 3.3.90.14 – Diárias - Civil

Valor         - R$ 390,00

Recurso    - 001 – Livres

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 505,00
Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 02.02.04.122.0005.2.009 – Manutenção da Secretaria da Administração e Unidades Subordinadas

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 3.800,00

Recurso    - 001 – Livres

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 7.900,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.01.04.123.0010.1.024 – Capacitação e Treinamento de Servidores da Secretaria da Fazenda e Setores subordinados

Elemento  - 3.3.90.14 – Diárias - Civil

Valor         - R$ 1.460,00

Recurso    - 001 – Livres

Elemento  - 3.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros  -

Valor         - R$ 3.250,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.01.28.846.0000.0.010 – Contribuições ao Pasep

Elemento  - 3.3.90.47 –  Obrigações Tributárias e Contributivas

Valor         - R$ 30.000,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.03.04.122.0011.2.013 – Manutenção da Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 150,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.03.15.452.0011.2.014 – Manutenção do cemitério, capela mortuária e serviços fúnebres

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 1.500,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.03.15.452.0014.2.018 – Manutenção da Iluminação Pública

Elemento  - 3 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros  -  Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 8.000,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.03.15.452.0014.2.019 – Manutenção de Praças, Parques, jardins e Passeios Públicos

Elemento  - 3.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 5.000,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.03.15.452.0016.2.021 – Manutenção do serviço de coleta e destinação final de resíduos sólidos - limpeza

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros  -    Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 17.000,00
Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.03.17.511.0015.2.020 – Manutenção, melhoria e ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água.

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 500,00

Recurso    - 001 – Livres

Elemento  - 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Valor         - R$ 9.450,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.03.26.782.0013.2.016 – Manutenção de pontes, bueiros e estradas

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 920,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.03.15.452.0014.2.018 – Manutenção do sistema de Iluminação Pública

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 10.000,00

Recurso    - 1028 – Iluminação Pública

Atividade – 03.03.16.482.0008.1.021– Aquisição de Terrenos urbanos e construção de infra-estrutura para habitações populares

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 600,00
Recurso    - 1038 – ALL Habitações
Atividade – 03.04.27.812.0026.2.035 – Manutenção das Atividades Desportivas

Elemento  - 3.3.90.31 – Premiações CLT., Art., c. Desp e Outra

Valor         - R$ 1.300,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.04.12.122.0017.1.041 – Capacitações e Treinamento de Servidores da Secretaria de Educação

Elemento  - 3.3.90.14 – Diárias - Civil

Valor         - R$ 325,00

Recurso    - 020 – MDE

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 620,00
Recurso    - 020 – MDE

Atividade – 03.04.12.122.0017.2.023 Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 1.950,00

Recurso    - 020 – MDE

Atividade – 03.04.12.361.0021.2.028 – Manutenção do Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Fundamental

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 10.700,00

Recurso    - 020 – MDE

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 12.300,00

Recurso    - 020 – MDE

Atividade – 03.04.12.365.0019.2.026 – Manutenção da Educação Infantil

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 10.000,00

Recurso    - 020 – MDE

Atividade – 03.04.12.361.0021.2.028 – Manutenção do Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Fundamental

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros -

Valor         - R$ 2.200

Recurso    - 1068 – PNATE

Atividade – 03.04.12.365.0019.2.026 – Manutenção da Educação Infantil

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 250,00

Recurso    - 1193 – Apoio à Creches
Atividade – 03.05.10.301.0027.2.036 – Manutenção da Secretaria de Saúde

Elemento  - 3.3.90.14 – Diárias - Civil

Valor         - R$ 2.800,00

Recurso    - 040 – FMS

Atividade – 03.05.10.301.0028.1.148 – Convênio Construção Unidade Básica de Saúde

Elemento  - 4.4.90.51 – Obras e Instalações

Valor         - R$ 21.510,00
Recurso    - 040 – FMS

Atividade – 03.05.10.301.0028.2.038 – Manutenção da UBS – Unidades Básicas de Saúde do Município

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 650,00
Recurso    - 040 – FMS

Atividade – 03.05.10.302.0027.2.037 – Contribuição para o Consorcio Publico Intermunicipal de Saúde

Elemento  - 3.1.71.70 – Rateio pela Participação em Consorcio Público

Valor         - R$ 280,00

Recurso    - 040 – FMS

Elemento  - 3.3.71.70 – Rateio pela Participação em Consorcio Público

Valor         - R$ 1.130,00
Recurso    - 040 – FMS

Atividade – 03.05.10.303.0033.2.047 – Manutenção do Programa Farmácia Básica

Elemento  - 3.3.93.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 6.300,00
Recurso    - 040 – FMS

Atividade – 03.05.10.301.0029.1.073 – Equipamentos e Material Permanente

Elemento  - 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

Valor         - R$ 490,00

Recurso    - 1132 – Alienação de Bens/FMS

Atividade – 03.05.10.301.0027.2.075 – Manutenção Incentivo Atenção Básica

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 7.000,00

Recurso    - 4011 – Incentivo a Atenção Básica

Atividade – 03.05.10.301.0028.2.038 – Manutenção da UBS_ Unidades Básicas de Saúde do Município

Elemento  -3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixa – pessoal

Valor         - R$ 14.500,00
Recurso    - 4011 – Incentivo a Atenção Básica

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 7.500,00

Recurso    - 4011 – Incentivo a Atenção Básica

Atividade – 03.05.10.303.0033.2.047 – Manutenção do Programa Farmácia Básica

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 4.110,00

Recurso    - 4050 – Farmácia Básica

Atividade – 03.05.10.301.0029.2.041– Manutenção do Programa de Melhoria da Qualidade _ PMAQ

Elemento  - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal

Valor         - R$ 825,00
Recurso    - 4521 – PMAQ
Elemento  - 3.3.90.30– Material de Consumo

Valor         - R$ 375,00

Recurso    - 4521 – PMAQ

Atividade – 03.05.10.303.0033.2.047. Manutenção do Programa Farmácia Básica

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de consumo

Valor         - R$ 5.185,00

Recurso    - 4770 – Farmácia Básica
Atividade – 03.06.08.243.0046.2.063 – Manutenção do Conselho Tutelar

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 1.400,00

Recurso    - 001 – Livres
Elemento  - 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa Jurídica

Valor         - R$ 300,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.06.08.244.039.2.071– Manutenção Serviço de Convivência de Fortalecimento de Vínculo - SCFV

Elemento  - 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço para distribuição

Valor         - R$ 510,00

Recurso    - 1013 – SCFV

Atividade – 03.06.08.244.0041.2.058 – Manutenção do Programa Indice de Gestão Descentralizada – IGD

Elemento  - 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço para distribuição

Valor         - R$ 2.100,00
Recurso    - 1099 – IGD Bolsa Família
Atividade – 03.07.20.606.0048.2.066 – Manutenção dos Serviços da Patrulha Agrícola

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de consumo

Valor         - R$ 500,00

Recurso    - 001 – Livres

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de consumo

Valor         - R$ 2.200,00

Recurso    - 1027 – Patrulha Agrícola

Atividade – 03.01.28.845.0000.0.12 – Restituições de Saldos de Transferências

Elemento  - 4.4.90.93 – Indenizações e Restituições

Valor         - R$ 40.502,58

Recurso    - 1101 – Convênio Funasa

Atividade – 03.04.12.361.0021.2.028 – Manutenção do Transporte Escolar dos Alunos do Ensino fundamental

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 15.000,00

Recurso    - 1014 – Transporte Escolar
Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Excesso de arrecadação no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) nas seguintes fontes de recurso:

1014 – Transporte Escolar
II – Superávit Financeiro no valor de R$ 40.502,58 (quarenta e dois mil, quinhentos e dois reais e cinqüenta e oito centavos) na seguinte fonte de recurso:

1101 – Convênio Funasa

III - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$  (duzentos e dezessete mil e duzentos reais) nas seguintes rubricas: ( diferença 6.700,00)
Atividade – 03.01.04.123.0010.2.012 – Manutenção da Secretaria da Fazenda e Setores Subordinados

Elemento  - 3.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros  -

Valor         - R$ 23.350,00

Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.03.15.452.0012.2.015 – Manutenção das ruas, avenidas e passeios públicos
Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 35.700,00
Recurso    - 001 – Livres

Atividade – 03.03.15.452.0014.2.018 – Manutenção do sistema de Iluminação Pública

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 5.000,00

Recurso    - 1028 – Iluminação Pública
Atividade – 03.03.16.482.0008.1.021– Aquisição de Terrenos urbanos e construção de infra-estrutura para habitações populares

Elemento  - 4.4.90.61 – Aquisição de Imóveis

Valor         - R$ 50.000,00

Recurso    - 1038 – ALL Habitações

Atividade – 03.04.12.361.0018.2.024 – Manutenção do Ensino Fundamental
Elemento  - 3.1.90.11 – vencimentos e vantagens Fixas - pessoal

Valor         - R$ 14.000,00
Recurso    - 0031- Fundeb

Elemento  - 31.1.91.13 – Obrigações Patronais

Valor         - R$ 23.600,00

Recurso    - 0031- Fundeb

Atividade – 03.04.12.361.0021.2.028 – Manutenção do Transporte Escolar dos Alunos do Ensino Fundamental

Elemento  - 3.3.90.30 – material de consumo

Valor         - R$ 2.200,00

Recurso    - 1068 – PNATE

Atividade – 03.04.12.365.0019.2.026 – Manutenção da Educação Infantil

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor         - R$ 250,00

Recurso    - 1193 – Apoio à creches

Atividade – 03.05.10.301.0029.2.040– Manutenção e ampliação da Equipe de Saúde da Família

Elemento  - 3.1.90.11 – vencimentos e vantagens fixas – pessoal

Valor         - R$ 26.600,00

Recurso    - 4011 – Incentivo a Atenção Básica

Atividade – 03.05.10.301.0029.2.041– Manutenção do Programa de Melhoria da Qualidade _ PMAQ

Elemento  - 3.3.90.30 – Diárias-civil

Valor         - R$ 1.000,00

Recurso    - 4521 – PMAQ

Atividade – 03.06.08.244.039.2.071– Manutenção Serviço de Convivência de Fortalecimento de Vínculo - SCFV

Elemento  - 3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado

Valor         - R$ 510,00

Recurso    - 1013 – SCFV

Atividade – 03.06.08.244.0041.1.093 – Capacitação e Treinamento de servidores da gestão do PBF e Suas

Elemento  - 3.3.90.30 – Material de Consumo

Valor         - R$ 500,00
Recurso    - 1099 – IGD Bolsa Família
Atividade – 03.06.08.244.0041.2.058 – Manutenção do Programa Indice de Gestão Descentralizada – IGD

Elemento  -3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Valor         - R$ 500,00

Recurso    - 1099 – IGD Bolsa Família

Elemento  - 3.3.90.39 – Outros Serviços de terceiros – pessoa Jurídica
Valor         - R$ 1.100,00
Recurso    - 1099 – IGD Bolsa Família

Atividade – 03.07.20.606.0048.2.066 – Manutenção dos Serviços da Patrulha Agrícola

Elemento  - 3.1.91.13 – Obrigações Patronais

Valor         - R$ 2.200,00

Recurso    - 1027 – Patrulha Agrícola

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                        GUARANI DAS MISSÕES, 06 DE JULHO DE 2017.

                                                                    JERONIMO JASKULSKI

                                                                          PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

VILMAR PERSON

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 3353-1200 – E-mail: prefeitura.gdm@hotmail.com
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br